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İ
deolojik yönelimleri, poli-
tik programları birbirinden 

farklı olsa da günümüze de-

ğin Kürt liderlerin bölgesel 

bir güç olan Rusya’nın desteğini 
almak, olmadı hasım güçlerin 

yanında yer almamasını sağlaya-

rak tarafsız kılmak adına güçleri 
ölçüsünde yoğun bir çaba içinde 

olduğu bilinmektedir (bkz. Ab-

durrezak Bedirxhan, Abdusselam 

Barzani, Qazi Muhammed, Mella 

Mustafa Barzani vb.). Günümüzde 

de Kürtlerin etkinlik alanlarında 

söz sahibi devletlerden biri olması 

hasebiyle benzer bir arayışın gün-

demde olduğu görülmektedir. Bu 

bağlamda, Rusya’nın gelecekte de 

Kürt siyasi liderlerin ajandaların-

da yer bulacak aktörlerden biri 
olacağını söyleyebiliriz.

İnişli çıkışlı olsa da, Kürt-Rus 

ilişkileri gerek jeopolitik neden-

lerden gerekse de Rusya ve Sov-

yetler Birliği’nin uluslararası 

arenada belirleyici konumdaki 
ülkeler arasında yer alması sebe-

biyle süreklilik arz etmiştir. Buna 

mukabil, Kürt-Rus ilişkilerine dair 

çalışmaların toplamına bakıldı-

ğında iki kusur dikkat çekmekte-

dir. İlkin, bu çalışmaların önemli 
bir kısmı SSCB’de yaşayan Kürt 

aydınlarının hatıratından oluşan 

ve sübjektif yanı ağır basan metin-

lerden oluşmaktadır. İkinci olarak 

da, bu çalışmaların epey bir kısmı 

Kızıl Kürdistan ve Mehabad üze-

rine yazılmış ideolojik ve politik 

hassasiyetleri ağır basan metinler-

dir. Söz konusu çalışmalarla ilgili 
altını çizmekte fayda olduğunu 

düşündüğüm bir başka konu ise 

dosya kapsamındaki yazılarda sık-

ça geçen “Stalin sonrası dönem” 

vurgusudur. Bu dönemde bölge-

de bulunan yerli ve politik mülteci 
Kürtlerin durumlarındaki değişim 

Stalin ile aralarındaki özel bir 

dostluk ya da düşmanlıktan kay-

naklanmamaktadır. Stalin sonrası 

dönemi, Sovyetler Birliği’nin yeni 
iç ve dış politikasıyla ilgili olarak 

değerlendirmenin daha doğru bir 

yaklaşım olacağı kanaatindeyim.

Kürt-Rus ilişkilerini özellikle 

Mela Mustafa Barzani bağlamında 

ele almaya çalıştığımız bu dosya 

mevcut literatürle kıyaslandığında 

kapsamlı bir içeriğe sahip olsa da  

ancak konuya giriş niteliğinde bir 

çalışma olarak değerlendirilebilir. 

Dosya kapsamında “RUSKURD’’ 

Bilimsel Projesi Koordinatörü 

Etienne Peyrat, 1940-80 arası sü-

reçte Sovyetlerin Kürtlere yönelik 

dış politikasını, Sovyetlerdeki Kürt 

entelijensiyasının etkinliklerini ve 

SSCB dışındaki Kürt aktivistleriy-

le ilişkilerini ele alıyor. SSCB’nin 

siyasal yapısı ve tarihsel gelişimi 
çerçevesinde Kürt aktivizminin 

önemli merhalelerine değiniyor. 

Nikolay Lısenkov ise RGASPİ’de 

(Rusya Sosyo-Politik Tarih Devlet 

Arşivi) bulunan Mela Mustafa’yla 

ilgili dokümanların bir tasnifini 

yaparak belgelerin tarihsel arka 

planı üzerine duruyor.

Ziya Avcı, Mistefa Noşîrwan’ın 

Hikûmeta Kurdistanê adlı kita-

bından Mela Mustafa’nın Me-

habad Kürt Cumhuriyeti temsil-

cileri tarafından karşılanması; 

bunun Mehabad Cumhuriyeti’nin 

yayın organı olan Rojnameya 

Kurdistanê’ye yansımasını ve ilk 

dönem faaliyetlerini ele alan bö-

lümünü Kürtçe’nin Soranî lehce-

sinden Kurmancî lehçesine çevire-

rek çalışmamıza katkıda bulundu. 

Angelika Pobedonostseva Kaya, 

SSCB- Mela Mustafa ilişkilerinin 

nedenleri ve sonuçları üzerinde 

durarak bu ilişki “ölü doğmaya 

mahkum bir ittifak mıydı?” so-

rusuna yanıt aramaktadır. Ayrıca 

Mela Mustafa’nın siyasal ve dip-

lomatik faaliyetlerinin bugüne 

yansımasına değinmektedir. Seîd 

Veroj ise Mela Mustafa Barzani’nin 

kapsamlı bir biyografisini kaleme 

alarak diğer metinlerin değerlen-

dirmesini daha anlaşılır kılacak 

bir katkıda bulundu. Son olarak, 

tarafımca kaleme alınan makalede 

ise Mela Mustafa’nın Sovyet idare-

cilere hitaben yazdığı mektuplar, 

Sovyet idarecilerinin kendi arala-

rındaki yazışmalar, gazete kupür-

leri ve raporlar ışığında Mela Mus-

tafa SSCB ilişkileri incelenmiştir.
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BARzANİ vE SSCB: 

ÖLü doğAN  
BİR İTTİFAK Mı?

“Rusya’da 12 yıl 
geçirdim fakat 
komünist olmadım...”
Mustafa Barzani
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İ
kinci Dünya Savaşı’ndan 

sonra, SSCB dış politikası 

giderek idealist hedefler-

den uzaklaşarak dönemin 

süper güçlerinden biri olan ül-

kenin soğuk siyasi çıkarlarına 

göre inşa edilmeye başlandı. 

Savaş sonrasında harap halde 

bulunan Sovyetler Birliği bir 

yandan ülkenin restorasyonu 

konusundaki sorunları çözer-

ken bir yandan da Batı dünya-

sıyla artan çatışmaları çözme 

çabası içindeydi. Bu şartlar 

altında SSCB’nin iddialı dış po-

litika hedeflerini hayata geçir-

mek için çok sınırlı imkanlara 

sahip olduğu görülmektedir.  

Ortadoğu ülkeleri, artık 

Rusya’da başlayan devrimin sıç-

rayarak gelişeceği yeni alanlar 

olmaktan çok önemli komşular 

ve müttefikler olarak değerlen-

dirilmekteydi. Bu şartlar altında 

bölgedeki özgürlük hareketleri, 

özellikle de Kürtlerin desteklen-

mesi salt Moskova’nın politika-

larının hayata geçirilmesi bağ-

lamında değerlendirilen araçlar 

olarak ele alınmaya başlandı. 

Bununla birlikte Kremlin 

“Soğuk Savaş’ın ilk yıllarında” 

farklı şartlar altında başlatmış 

olduğu projelerini, yeni şartla-

ra bağlı olarak çözmek zorun-

da kaldı. Bu durum bilhassa 

SSCB’nin güney sınırında bu-

lunan Kürtlerin ve İran Azeri-

lerinin de dahil olduğu ulusal 

hareketleri ilgilendirmekteydi. 

1940’lı yılların ortalarındaki bir 

Kürt Cumhuriyeti kurma fikri 

esas olarak Ortadoğu’da Ame-

rika ve İngiltere’nin verili po-

zisyonlarının zayıflatılmasına 

bağlı olarak düşünülmekteydi. 

Bu yaklaşıma karşın bölgede 

yerleşik halde bulunan Kürtle-

rin büyük çoğunluğu Amerika 

ve İngiltere’ye karşı eylemlerin 

bir parçası olma konusunda çok 

istekli değillerdi. Buna ek ola-

rak Mehabad Cumhuriyeti’nin 

kurulması projesi SSCB ve batılı 

AngelikA PobedonostsevA kAyA

Rusçadan çeviRen: FıRat sözeRi

SSCB’de bulunan 

Kürtler, 1955.
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güçlerin ittifak halinde İran’ı iş-

gal ettiği bir ortamda hayata ge-

çirilmişti. Söz konusu dönemde 

batılı güçlerin ciddi bir muhale-

fetinin bulunmaması sebebiyle 

Ortadoğu’da Sovyet yanlısı ha-

reketlerin ve devletlerin kurul-

ması olanaklı bir girişim olarak 

görülüyordu.1 

SSCB’nin, Müslüman ülke-

lerde etkisini güçlendirmesi ya 

da açıktan genişleme olanakları 

ve yetenekleri sınırlıydı. George 

Kennan bu konuda şunu vur-

gulamaktadır: Komünist İdeo-

loji Müslümanlıkla bir çatışma 

içindeydi ve Müslümanlar tara-

fından kabul edilmiyordu. Ku-

zey İran’da ve Kürtler arasında 

da Sovyetlerin politikası ancak 

çok sınırlı bir etki gösterebildi. 

Şayet komünistler bu bölgeye 

girme konusunda ısrarcı olsalar-

dı, Arapları siyasi olarak birbiri-

ne bağlayan İslamiyet sebebiyle 

karşılaşacakları tepki Kuzey ve 

Doğu ülkelerindekinden çok 

daha sert olacaktı.  

NÜKLEER BİR SAvAŞTA 
KÜRTLERİN SSCB’Yİ 
KORUMADAKİ ROLÜ

1947 yılında aileleriyle bir-

likte Nahçıvan’a yakın bir böl-

geye yerleştirilen Barzaniler ilk 

Pavel 

Sudoplatov

Mela Mustafa 

Barzani
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dönem görece uygun şartlarda 

misafir edilerek kendilerine 

politik ve askeri eğitim alma 

imkânı sunulmuştu. Çok geçme-

den Azerbeycan SSC lideri Bağı-

rov ile Mela Mustafa’nın gerilen 

ilişkileri neticesinde Barzani ve 

yoldaşları 1948 Ağustos’unda 

Özbekistan SSC’ye gönderildiler. 

Kürtlerin eylemleri ve mektup 

yoluyla durumlarını Moskova’ya 

bildirmelerinin ardından Bar-

zaniler Ağustos 1951’de Taşkent 

ve çevresine yerleştirildiler. Bu 

dönemde Barzaniler Sovyet 

vatandaşlarının sahip olduğu 

sosyal haklara sahip oldular ve 

kendilerine eğitim alma hakkı 

tanındı.

 Fakat Barzani gibi bir şah-

siyetin böylesine atıl bir yaşam 

biçimini kabul etmesi beklen-

mezdi. 1952 yılında Taşkent 

yakınlarındaki bir devlet ko-

nutunda Pavel Sudoplatov ile 

yaptığı görüşmede pasif şekilde 

beklemekten bıktığını belirten 

Mela Mustafa, ayrıca Özbekistan 

SSC yetkililerinin kendilerine 

yaklaşımlarından hoşnutsuz-

luğunu da dile getirdi. Barzani, 

Stalin’den kendilerine yardım 

etmesini isteyerek mücadeleye 

devam edecek Kürt birliklerinin 

oluşturulması için kendisine 

verilen vaatlerin yerine getiril-

mesini istedi. Barzani bu görüş-

mede ayrıca imalı bir şekilde 

“Amerikalıların ve İngilizlerin 

İran, Irak ve Türkiye’ye baskı 

oluşturacak eylemlerde bulun-

maları için kendilerine maddi 

destek vermeye istekli oldukla-

rının” da altını çizdi.

O dönem Sudoplatov, Dev-

let Güvenlik Bakanı Semyon 

İgnatyev’in talimatıyla, özellikle 

de Nuri Said yönetimindeki Irak 

devletine karşı sabotaj eylemle-

rinde bulunmak için 1500 kişilik 

bir Tugay oluşturulması planını 

geliştirdi. Söz konusu tugayın 

ayrıca SSCB’ye olası bir saldırı 

ve nükleer saldırı durumunda 

Irak, İran ve Suriye’nin petrol 

boru hatlarını devre dışı bırak-

makta da rol alması düşünülü-

yordu. İgnatyev’in Stalin çizgisi-

nin amasız bir takipçisi olduğu 

düşünüldüğünde bu kararın 

doğrudan Sovyet liderin ken-

disinden geldiği düşünülebilir. 

Elbette Barzani yaptığı görüş-

melerde daha somut taleplerde 

bulunarak, Moskova’yla ancak 

Irak, İran ve Türkiye’nin sınır 

geçiş sahasında bir Kürdistan 

kurulması konusunda destek 

garantisi karşılığında anlaşma-

yı kabul edeceğini bildiriyordu. 

Fakat söz konusu yıllarda SSCB 

bu tarz adımlara meyilli değildi. 

Stalin’in ölümüyle birlikte 

iddialı genişleme projeleri yeni-

den gözden geçirilerek kesin bir 

biçimde terk edildi. Bu dönemde 

Barzani ile çalışan, yukarıda adı 

geçen Sudoplatov ve İgnatyev de 

dahil, kimi devlet yetkilileri ve 

devlet güvenlik çalışanları çe-

şitli suçlamalara maruz kaldılar. 

Buna rağmen, Stalin’in ölü-

münden sonra Mayıs 1953’te 

Sovyet yöneticiler Nikita Hruş-

çov ve Georgi Malenkov tara-

fından kabul edilen Barzani’ye 

mülteci Kürtlere desteklerinin 

devam edeceğini bildirdiler. 

Stalin’in ölümüyle birlikte iddialı genişleme projeleri yeniden 
gözden geçirilerek kesin bir biçimde terk edildi. Bu dönemde 
Barzani ile çalışan Sudoplatov ve İgnatyev de dahil, kimi 
devlet yetkilileri ve devlet güvenlik çalışanları çeşitli 
suçlamalara maruz kaldılar. 

Buna rağmen, Stalin’in ölümünden sonra Mayıs 
1953’te Sovyet yöneticiler Nikita Hruşçov ve Georgi 
Malenkov tarafından kabul edilen Barzani’ye mül-
teci Kürtlere desteklerinin devam edeceğini bil-
dirdiler. Kısa süre sonra Barzani Sovyet yetkililer 
tarafından Moskova’da yaşaması için davet edildi 
ve Yüksek Parti Okulu’na kaydedildi.

Nikita Hruşçov
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Kısa süre sonra Barzani Sovyet 

yetkililer tarafından Moskova’da 

yaşaması için davet edildi ve 

Yüksek Parti Okulu’na kayde-

dildi.

 Ancak Kremlin, Barzanile-

ri konumlandıracağı kesin bir 

politik hattan yoksundu. 1953 

yılında Hruşçov’un başa geçme-

sinin ardından Sovyet dış poli-

tikası değişmişti ve “Moskova 

artık Ortadoğu ülkelerine yöne-

lik olarak; diplomatik temaslar 

geliştirme, silah tedariki, ekono-

mik yardım, askeri uzmanların 

eğitimi ekseninde bir politik hat 

belirlemişti.” Hruşçov’un kimi 

ulusal kurtuluş hareketlerini 

desteklediği de bilinmektedir; 

ancak bu destek daha çok Av-

rupa devletlerine karşı anti-sö-

mürgeci temelde mücadele eden 

ülkeleri kapsamaktaydı. Mısır ve 

Suriye 1950’lerde kesin bir bi-

çimde SSCB’nin bölgedeki baş 

müttefikleri haline geldiler; İran 

şahı ve Türkiye’yle de ilişkiler 

Mela Mustafa 

Barzani ve 

Abdülkerim Kasım.

Mustafa Barzani ve 

Saddam Hüseyin.
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iyileştirildi. 1958 Temmuz’unda 

İngiltere yanlısı Irak monarşisi-

nin devrilmesiyle birlikte Sov-

yetler tarafından bölgede en 

önemli tehdit kaynağı olarak 

görülen Bağdat Paktı zayıfla-

mış oldu. Bu durumda Moskova 

açısından bu ülkelerde devrimci 

dönüşümleri desteklemeye ge-

rekçe olacak en önemli nedenler 

ortadan kalkmış görünüyordu. 

Devrimci yayılmacılıktan tama-

men uzaklaşılmış; bölgedeki 

hasım bloklar ve onların mütte-

fikleriyle bir arada yaşamanın 

yolları aranmaya başlanmış, 

Moskova ve Barzaniler ara-

sındaki ittifak ile Barzanilerin 

Sovyetler’de bulunmasının ko-

şulları ortadan kalkmıştı.

Yeni durumda cevaplanma-

sı gereken soru şuydu: Irak’ın 

yeni hükümetiyle birlikte ça-

lışma şansı görünen “Barzani 

faktörü” yeni Sovyet politika-

sına nasıl entegre edilecekti? 

Devrimden sonra Irak yönetimi, 

başında Abdülkerim Kasım’ın 

bulunduğu Özgür Subaylar’ın 

elindeydi. Irak bu dönemde yal-

nızca Bağdat Paktı’ndan çekil-

mekle kalmamış aynı zamanda 

Britanya’nın askeri üslerini de 

dağıtmış; SSCB ile askeri ve tek-

nik alanlarda yardım antlaşma-

sı imzalamıştı. Kasım hükümeti 

bütün partileri kapatmasına 

rağmen komünistlere yarı legal 

bir biçimde çalışma imkânı da 

sunuyordu. Böylesi bir rejimle 

çatışma içine girmesi için bir 

neden görmeyen Moskova, ak-

sine Barzanilerin de yardımıyla 

Irak’ın SSCB’ye oryantasyonu 

güçlendirmeyi amaçladı.

10 Eylül 1958’de Irak hükü-

meti, başta Mustafa Barzani ol-

mak üzere 1943-45 Kürt Ulusal 

Kurtuluş Hareketi’ne katılanlar 

için özel bir af çıkardı. Bunun 

üzerine Mela Mustafa 6 arkada-

şıyla birlikte vakit kaybetmeden 

Prag’a oradan da Kahire üzerin-

den 6 Ekim’de Irak’a dönüş yap-

tı. Geri kalan Peşmergeler ve ai-

lelerinin SSCB’nin çeşitli bölge-

lerine (RSFSC ve Özbekistan’ın 

farklı bölgelerinde ikamet 

etmekteydiler) dağılmış olduk-

ları göz önünde bulundurul-

duğunda, Moskova’nın onların 

dönüşünü gayet hızlı bir şekilde 

organize ettiği görülmektedir. 7 

Mart 1959’da Sovyet yönetimi 

12 yıldır SSCB’de bulunan po-

litik Kürt mültecilerin geri gön-

derilmesine dair kararı kabul 

etti. Geri dönüş sürecine 456 

Kürt erkeği, 141 Sovyet ve Kürt 

kadını, Sovyet vatandaşlarıyla 

Kürtlerin evliliklerinden olan 

254 çocuk katılmıştı. Gürcistan 

adlı gemi 16 Nisan 1959’da Basra 

Körfezi’ne giriş yaptı. 

BAğDAT, MOSKOvA vE 
TAhRAN ARASıNDA 
MANEvRALAR

Kürdistan Demokrat Partisi, 

Kasım’ın devrimci hükümetine 

aktif destek verdi ve kendi po-

litik amaçları için ondan yarar-

lanmaya çalıştı. Bu dönemde 

KDP, Komünist Parti’den sonra 

Irak’ın en kalabalık ikinci partisi 

haline geldi. Irak Kürdistanı’nda 

tartışmasız bir güç haline gelen 

KDP’nin başkanı Mela Mustafa 

ise özgürlük savaşçısı sıfatıyla 

anılarak halkın gözünde kahra-

manca bir yer edinmişti. 

Görünürdeki iyi ilişkilere 

rağmen ne Kürdistan’ın otonomi 

sorunu ne de tüm Irak’ı kapsa-

yan tarım reformu çözülebildi. 

Bu istikrarsız koşullar altında 

Kasım hükümetiyle ittifak çaba-

sı içinde olan Barzani, rejimin 

dayanaklarından biri olmaya 

çalışan ve Bağdat’ın siyasi yö-

nelimi ile ülkedeki reformları 

kendi arzuladıkları yöne çevir-

me amacı güden komünistlerin 

doğal bir rakibi haline geldi. 

Mela Mustafa Barzani yöne-

timindeki KDP, Kürdistan’daki 

bütün siyasal faaliyetleri kendi 

tekeline alma çabası içindey-

di. Özelikle de Irak Komünist 

Partisi’nin KDP’nin iç işlerine 

müdahale etmesini gerekçe gös-

tererek, Kürdistan seksiyonunu 

lağvetmesini istemişti. Kasım’ın 

komünistlerle ittifaktan vazgeç-

me niyetinde olmasının gittikçe 

açıklık kazanması üzerine po-

litik atmosfer de ağırlaşıyordu. 

30 Haziran 1959’da KDP 

Genel Kurulu’nda, liderliğinde 

Hamza Abdullah’ın bulunduğu 

komünistlere yakın olan fraksi-

yon partiden tasfiye edildi. Bar-

10 Eylül 1958’de ırak hükümeti, başta Mustafa Barzani olmak üzere 
1943-45 Kürt Ulusal Kurtuluş hareketi’ne katılanlar için özel bir af 
çıkardı. Bunun üzerine Mela Mustafa altı arkadaşıyla birlikte vakit 

kaybetmeden Prag’a oradan da Kahire üzerinden 6 Ekim’de ırak’a dönüş 
yaptı. Geri dönüş sürecine 456 Kürt erkeği, 141 Sovyet ve Kürt kadını, 

Sovyet vatandaşlarıyla Kürtlerin evliliklerinden olan 254 çocuk katılmıştı. 
Gürcistan adlı gemi 16 Nisan 1959’da Basra Körfezi’ne giriş yaptı.
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zani, KDP Politbürosu içinde yer 

alan ve IKP ile bağlantısı da bu-

lunan kişileri art arda partiden 

uzaklaştırdı. Kerkük çatışmasın-

dan sonra Barzani, Abdullah’ı 

durumunu tartışmak için görüş-

meye davet etti fakat muhatabı 

bu teklifini geri çevirdi. Bunun 

üzerine Barzani’nin emriyle, ta-

raftarlarından oluşan birlikler 

KDP merkezine adeta bir darbe 

düzenleyerek Abdullah’ı oradan 

kovdu. Bu olay ardından geride 

kalan Politbüro üyeleri Kasım’ın 

anti-komünist çizgisini izlemeyi 

kabul etti. 

Ağustos sonunda IKP ve KDP 

arasında, aşiretlere dayanan 

çatışmalar açık bir hal almaya 

başladı. Barzani, ayrıca Iraklı 

komünistlerin bastırılması ko-

nusunda Kasım hükümetine de 

destek verdi. Bu şekilde devlet 

içindeki konumunu güçlendir-

meyi, en azından Kürt bölgele-

rinde kendi mutlak idaresinde 

bir otonomi elde etmeyi amaç-

lamaktaydı. 

Devletin komünistlere yö-

nelik saldırıları başlamadan bir 

ay öncesinde Barzani açık bir 

şekilde “Rewanduz’dan sonra” 

kendisine, özellikle komünist-

lerin yardımcı olduğunu söyle-

se de, komünistlere yönelik ani 

sertleşmesi sayesinde Kasım ile 

birlikteliğini sürdürebilmişti. 

Ancak bu ilişki çok uzun sürme-

di zira KDP’nin Ekim 1959’daki 

IV. Kongresi’nde kabul ettiği 

program Kasım tarafından Ocak 

1960’da kabul edilemez olarak 

görüldü ve reddedildi. Parti, özel 

olarak Irak Anayasası’na dayan-

dırarak Irak sınırları içinde bir 

otonomiye ulaşma amacını önü-

ne koymuştu. Fakat Kasım, Irak 

Cumhuriyeti’nin düşmanlarının 

bu otonomi fikrinden faydalana-

cağı gibi bir gerekçeyle bu talebe 

karşı çıkıyordu. 

Mela Mustafa’nın Bağdat ile 

ilişkileri Kasım 1960’da Ekim 

Devrimi’nin yıl dönümü kutla-

maları için Moskova’ya gitme-

sinden sonra daha da kötüleşti. 

Barzani bu ziyareti süresince 

Sovyet yöneticiler tarafından 

iyi şekilde karşılandı ve Hruş-

çov da dahil kimi yöneticilerle 

görüşmeler yaptı. Barzani bu 

görüşmelerde Kürdistan’da du-

rumun gittikçe kötüleştiğini ve 

merkezi hükümetin bölgeye oto-

nomi vermemesinden kaynaklı 

oluşabilecek huzursuzlukların 

altını çizdi. Bununla birlikte Ka-

sım ile görüşmelerinde, kendisi-

ne destek olarak arabulucu rol 

oynamalarını istedi. Barzani’nin 

IKP’ye karşı eylemleri Sovyetler 

ile ilişkilerinde herhangi bir 

olumsuz durum yaratmadı: 

KDP ve IKP ilişkileri SBKP MK 

üyesi M.A. Suslov’un denetimi 

altında düzenlendi ve Kremlin, 

Kürdistan’daki “durumun nor-

malleşmesi” gerekliliğinden söz 

ederek Irak askeri güçlerinin 

Kürtlere yönelik herhangi bir 

saldırısında Kürtlerin yanında 

olacaklarını bildirdi. 

Barzani, Bağdat’tan dön-

dükten sonra Kasım ile ilişkile-

ri kötüleşmeye devam etti. Ka-

sım, Barzani’nin SSCB’ye yaptığı 

uzun ziyaretinden şüphelenmiş 

ve kendisine karşı olası bir 

komplo ihtimalini düşünüyor-

du. Kürt lider nihayetinde Nisan 

1961’de Bağdat’tan ayrılarak Bar-

zan bölgesine yerleşti. 

30 Temmuz 1961’de topla-

nan KDP Politbürosu, Kasım’a 

bir dizi talep içeren bir me-

morandum iletti. Söz konusu 

memorandumda demokratik 

özgürlüklerin restorasyonu, ay-

rımcılığa son verilmesi, gerekli 

olan Kürt otonomisin kurulma-

sı, Kürdistan’ın sosyo-ekonomik 

gelişimini teşvik etmek için ge-

rekli adımların atılması vb. ta-

lepler yer almaktaydı.

Bu arada, Mela Mustafa’nın 

Bağdat’ın baskısını azaltmak 

amacıyla yürüttüğü görüşme-

ler sadece Moskova ile sınırlı 

değildi. Ünlü Britanyalı bilim 

insanı David McDowell, İn-

giliz arşivlerinde Barzani’nin 

Britanya’nın Suriye konsolosu 

ile Irakta bulunan Komünistler 

ve müttefikleriyle mücadele ko-

nusundaki tartışmalarını içeren 

mektupları ve Kürt nüfusunun 

bulunduğu bölgelerde ulusla-

rarası petrol şirketleriyle işbir-

liğine dair kimi belgeler tespit 

etmiştir. Ancak, bu yazışmalar 

sonuçsuz kalmıştır. 

Barzanilerin SSCB’den silah 

desteği aldığı düşünülen bu dö-

nemde Mela Mustafa, Amerikalı 

bir gazeteciye verdiği röporta-

jında “Amerikalıların Kürtlere 

yardım edecek bir yol bulama-

maları halinde bunun kötü so-

nuçları olacak […] şartlar bizi 

komünistlerden silah almak 

zorunda bırakacaktır” demiştir.

8 Şubat 1963’te Kasım’ın 

Baascılar tarafından devrile-

rek infaz edilmesinin ardından 

Kürt hareketi açısından durum 

daha kötü bir hal almıştır. Ha-

ziran 1963’ün ortalarında Irak 

ordusunun büyük bir bölü-

mü, Kürt bölgelerine yönelik 

bir operasyon başlattı. Buna 

rağmen, Barzaniler birkaç is-

tisna dışında Irak’ın kuzeyin-

de bulunan kentleri ellerinde 

tutmayı başardılar. SSCB, ope-

rasyon başlar başlamaz Irak 

Kürdistanı’na yönelik gerçek-

leştirilen askeri operasyonları 

kınayan bir açıklama yayınla-

dı. Moskova, ayrıca Birleşmiş 

Milletler Güvenlik Konseyi’ne 

(BMGK) Irak Hükümeti’nin ey-

lemlerinin kınanması ve çatış-

maların durmasını sağlaması 
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DİPNOT

1 SSCB’nin bu dönem Ortadoğu 
politikasında; İran’ın kuzeyinde 
ayrılıkçı projelerin desteklenmesi 
dışında, II. Dünya Savaşı’nın 
ertesinde Türkiye’ye karşı toprak 
talebi iddialarında bulunuyor ve 
Libya ile ilişkilerinde taraf olma-
ya çalışıyordu, ayrıca İsrail’in 
kurulmasını da desteklemekteydi. 

için gerekli önlemlerin alınması 

adına, resmen başvuruda bu-

lundu. SSCB Dışişleri Bakanlı-

ğı Irak, Türkiye, İran ve Suriye 

konsolosluklarına sert bir nota 

vererek diğer ülkelerin Bağdat 

ve Irak Kürtlerinin arasında 

yaşanan çatışmalara dahil ol-

maması gerektiğini bildirmiştir. 

Tüm bu yardımlara rağmen 

Kremlin’in Bağdat ile işbirliği 

geliştirme arzusundan dolayı 

hareket alanı sınırlıydı. Bu ne-

denle Barzani ittifaklarını hızla 

değiştirerek 1966 yılından itiba-

ren İran ve İsrail’den ciddi yar-

dımlar talep ediyor; bu talebinin 

karşılığında 1970’lerin başında 

İran’ın Barzanileri destekleye-

rek Irak’a yönelik gizli bir as-

keri operasyon durumu ortaya 

çıkmıştır. İran şahı bu fırsatla 

yakından ilgilendi, çünkü hem 

Irak’ın toprak talebi meselesine 

hem İran muhalefetine verdiği 

desteğe bir misilleme yapmış 

olacaktı. İran’ın desteği karşılı-

ğında Barzani, İran Kürtlerinin 

olası bir hareketinin karşısında 

duracağının garantisini vermiş-

tir. Mela Mustafa söz konusu 

dönemde Sovyet bir gazeteciyle 

yaptığı röportajında “Dünyaya 

açılan tek bağlantım İran sınırı 

olduğu düşünüldüğünde, yapa-

cakları pek fazla şey olmadığını” 

ifade etmiştir.

Barzaniler aynı dönemde 

İsrail ile de işbirliğine başla-

dı. Kürtler, Iraklı Yahudilerin 

Irak’tan ayrılmasına yardımcı 

olurken İsrailli askeri uzman-

lar, Kürt savaşçıların Irak’a karşı 

yaptığı operasyonların organi-

zasyonu konusunda yardımda 

bulundular. 

Barzani, İran ve İsrail ile 

yakınlaşmasından sonra bile 

Sovyetlerle ilişkilerini sürdür-

dü. Aralık 1966’da Barzani’yi 

karargâhında ziyaret eden Sov-

yet temsilciler arasında bulunan 

ve gelecekte Rusya Başbakan-

lığı da yapacak olan Yevgeni 

Primakov, bu görüşmeye dair: 

“Asıl konuşmamız, gece ma-

kineli tüfekli iki Kürdün beni 

uyandırarak başka bir çadıra 

götürmeleriyle başladı. Barzani 

beni kucaklayarak karşıladıktan 

sonra; “Sovyetler Birliği benim 

babamdır” dedi. Barzani barış 

antlaşmasını memnuniyetle 

karşıladığını ancak aşırılık yan-

lılarının, hükümetin Kürtlerle 

yapacağı antlaşmaya şiddetle 

karşı çıktıkları için Bağdat’a gü-

venmediğini bildirdi” ifadelerini 

kullanmaktadır. 

Primakov, sonraki görüşme-

sini ilginç bir şekilde Saddam’ın 

kişisel ricasıyla 1973 yılında 

gerçekleştirmiştir. Iraklı lider, 

Primakov’dan SSCB’nin artık 

Barzani’ye eskisi gibi ilgi gös-

termediği konusunda kendisini 

ikna etmesini istemişti. Bağ-

dat’takiler, Moskova’nın eski 

müttefiki üzerinde etkili ola-

cağından ve bir kez daha onu 

ustalıkla yönlendirerek Irak’ın 

Batılı muhalifleriyle işbirliği 

yapmaktan vazgeçireceğinden 

umutluydular. 

***

Barzanilerin SSCB’de kal-

mış olmaları, onları SSCB’nin 

sağlam bir müttefiki haline 

getirmedi ve Moskova’nın na-

zarında daima belirsiz-ikircikli 

bir müttefik olarak kaldılar. İt-

tifak konusunda her iki tarafın 

da birbirlerine karşı tereddütleri 

daima bulunuyordu. 

Sonuç olarak yaşanan olay-

lar çerçevesinde Barzani’nin, 

SSCB’nin politik hasımları ile 

onların Ortadoğu’daki mütte-

fiklerinin safına geçmesi; yani 

İran, İsrail ve ABD’yle sıkı bir 

ilişki içine girmesi şaşırtıcı de-

ğildir. Bu durum ideolojik bir 

tercih olmaktan ziyade somut 

şartların ortaya çıkardığı bir ge-

rekliliktir. Kürt liderin, birbiri-

ne düşman söz konusu kamplar 

arasında ustaca politik manev-

ralar yaptığına dair birçok örnek 

bulunmaktadır. 

Mela Mustafa’nın faaliyetle-

rinde idealist hedefler kadar ki-

şisel hırsları ve sıkı sıkıya bağlı 

politik hedeflerinin de önemli 

rolü olduğu görülmektedir. Bazı 

araştırmacılar tarım reformu ve 

aşiretler arası savaş gibi konu-

ların Mela Mustafa’yı Kürtlerin 

ulusla haklarından daha çok 

ilgilendirdiği konusunda iddi-

alar da öne sürmektedir. Kürt 

liderin motivasyonları her ne 

olursa olsun, eylemleri yıllar 

sonra kurulacak olan Kürdistan 

Özerk Bölgesi’nin yaratılmasına 

hizmet etmiştir. 
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